[image: ]

ГЛАВА ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 19 мая 2025 года                                                         № 90

О назначении и проведении собрания граждан на территории г. Гатчина (в границах: бульвар Авиаторов д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 28.03.2025 № 219 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) в Гатчинском муниципальном округе», в целях реализации прав граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления на территории Гатчинского муниципального округа.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. [bookmark: _Hlk193709047]Назначить проведение собрания граждан на территории г. Гатчина (в границах: бульвар Авиаторов д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2) (далее – собрание граждан).
2.   Установить дату, время и место проведения собрания граждан:
29 мая 2025 года в 16:00 час по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Генерала Кныша д.14а, Физкультурно-оздоровительный комплекс «АРЕНА».
          Время начала и окончания регистрации участников собрания граждан с 15.00 до 16.00 часов года по месту проведения собрания граждан.
 Собрание проводится для граждан, проживающих в границах осуществления территориального общественного самоуправления ТОС «Летный экипаж» (границы территории установлены решением Совета депутатов МО «Город Гатчина» от 24.04.2024 года № 12):
         - бульвар Авиаторов (д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2)
3. Вынести на обсуждение вопросы:
        3.1 О выдвижении инициативных проектов, направленных на решение вопроса местного значения на территории г. Гатчина.
        3.2.  Об определении форм и размера участия граждан (определение видов вклада граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализации инициативных проектов.
4. [bookmark: _Hlk194663107]Утвердить комиссию для подготовки и проведению собрания граждан в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
5. Утвердить текст информационного сообщения о дате, времени и месте проведения собрания граждан согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6. Рекомендовать комиссии по подготовке и проведению собрания граждан:
            - осуществить проверку данных о наличии у прибывшего гражданина права на участие в собрании граждан, регистрацию участников собрания граждан, функции в части ведения протокола собрания граждан;
           -  проинформировать граждан в форме размещения информационного сообщения о дате, времени и месте проведения собрания граждан на информационных стендах, досках объявлений в подъездах многоквартирных жилых домов в границах осуществления территориального общественного самоуправления ТОС «Летный Экипаж»;
          - опубликовать информацию о дате, времени и месте проведения собрания граждан на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в разделе «События» в телекоммуникационной сети Интернет.
           7. Установить, что по вопросам проведения собраний граждан и за предоставлением информации по рассматриваемым вопросам обращаться по месту нахождения комиссии по осуществлению и проведения собрания граждан (Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д.44, Администрация Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, каб.28, контактный телефон: 8 (81371)9-83-11).
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда», подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в телекоммуникационной сети Интернет.
    9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа по местному самоуправлению и внутренней политике.

Глава
Гатчинского муниципального округа                                       В.А. Филоненко

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению главы
Гатчинского муниципального округа
от 19.05.2025 № 90

Состав комиссии
 по подготовке и проведению собрания граждан

         1.  Павлов Игорь Васильевич, председатель комитета по местному самоуправлению администрации Гатчинского муниципального округа - Руководитель комиссии (по согласованию).
         2. Терехина Ольга Владимировна, заместитель председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального округа по экономике, дорожному хозяйству и благоустройству (по согласованию).
3. Степанов Александр Юрьевич, председатель комитета по строительству администрации Гатчинского муниципального округа (по согласованию).
4. Бойко Станислав Викторович, депутат совета депутатов Гатчинского муниципального округа (по согласованию).
5.  Григорьева Ирина Анатольевна, председатель ТОС «Летный экипаж» в границах которого проводится собрание граждан (по согласованию).
6. Котов Николай Николаевич, начальник сектора по местному самоуправлению отдела по местному самоуправлению и взаимодействию с общественными объединениями администрации Гатчинского муниципального округа - Секретарь комиссии (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению главы
Гатчинского муниципального округа
от 19.05.2025 № 90

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о проведении собрания граждан на территории г. Гатчина
(в границах: бульвар Авиаторов д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2)

 В соответствии с областным законом Ленинградской области от 16.02.2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа от 28.03.2025 №219 «Об утверждении Порядка назначения и проведения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) в Гатчинском муниципальном округе», решением Совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» от 24.04.2024 года № 12 «Об утверждении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления в МО «Город Гатчина» в микрорайоне «Аэродром» (бульвар Авиаторов д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2)», решением Совета депутатов муниципального образования «Город Гатчина» от 29.05.2024 года № 26 «О регистрации Устава территориального общественного самоуправления «Лётный экипаж» на территории г. Гатчина», в целях реализации прав граждан на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления на территории Гатчинского муниципального округа.
Приглашаем заинтересованных лиц, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих в границах территории г. Гатчина:

   - бульвар Авиаторов (д.3, д.3 корп.1, д.3 корп.2)

      принять участие в собрании граждан для обсуждения и выдвижения мероприятий (инициативных проектов), направленных на решение вопроса местного значения по направлениям, необходимых для реализации на территории, где Вы проживаете. И об определении форм и размера участия граждан (определение видов вклада граждан, юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в реализации инициативных проектов.
        Собрание граждан состоится 29 мая 2025 года в 16:00 час по адресу: Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Генерала Кныша д.14а, Физкультурно-оздоровительный комплекс «АРЕНА».
       С предложениями и инициативами можно обращаться по месту нахождения комиссии по осуществлению и проведения собрания граждан (Ленинградская область, г. Гатчина, ул. Карла Маркса, д.44, Администрация Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, каб.28, контактный телефон: 8 (81371)9-83-11).
  К обсуждению допускаются предложения по мероприятиям, имеющих приоритетное значение для жителей г. Гатчина или его части, по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
          Мероприятия (инициативные проекты) могут быть направлены:
     - благоустройство общественной территории, виды работ:  устройство освещения, приобретение и установка малых архитектурных форм, обустройство детских, спортивных площадок, обустройство тротуарных дорожек и т.д.;
     - благоустройство дворовой  территории, виды работ: устройство освещения, приобретение и установка малых архитектурных форм, обустройство детских, спортивных площадок, обустройство тратуарных дорожек, ремонт проезжей части и т.д.;
     - ремонт автомобильной дороги  местного значения,  виды работ:  устройство освещение, обустройство   тротуара, установка ограждения и т.д;
- выполнение работ по обеспечению  первичных мер пожарной безопасности, виды работ:  обустройство пожарных водоемов, ремонт пожарных гидрантов и т.д;
- выполнение работ по ремонту бань;
- выполнение работ по ремонту  объекта культуры, спорта  и т.д.;
- выполнение работ по содержанию мест захоронения, виды работ: обустройство пешеходных дорожек, контейнерных площадок и т.д.;
- выполнение работ по  установке системы оповещения населения.

image1.png